

AVIZAT,
Secretar General al Județului
Ionel VOICA

APROB,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

RAPORT
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții
ale Spitalului Județean de Urgență Pitești

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 111/27.04.2023, Anexa 1, a fost aprobată organigrama Spitalului Județean de Urgență Pitești, iar prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 89/28.03.2024, a fost aprobat statul de funcții.

În vederea punerii în aplicare a prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, Spitalul Județean de Urgență Pitești prin nota de fundamentare transmisă prin adresa nr. 21903/15.05.2024 și înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 13400/16.05.2024 a solicitat aprobarea organigramei și a statului de funcții ca urmare a modificărilor survenite, după cum urmează:

1. Modificări la nivelul Organigramei și a statului de funcții ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare:

A. Potrivit dispozițiilor art. XXI din Legea nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, entitățile publice indiferent de denumirea acestora și forma de organizare care au personal contractual încadrat potrivit legii, cărora nu li se aplică prevederile art. 391 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, organizează structuri organizatorice cu următoarele normative de personal:

a) pentru constituirea unui serviciu este necesar un număr de minimum 10 posturi de execuție;

b) pentru constituirea unei direcții este necesar un număr de minimum 20 de posturi de execuție;

c) pentru constituirea unei direcții generale este necesar un număr de minimum 35 de posturi de execuție.

Prin aplicarea acestei prevederi la nivelul structurilor TESA din cadrul Spitalul Județean de Urgență Pitești au avut loc următoarele modificări:

- desființarea Serviciului de Management al Calității Serviciilor de Sănătate și înființarea Compartimentului de Management al Calității Serviciilor de Sănătate care va funcționa cu un număr de 6 posturi, astfel postul vacant de șef serviciu - Serviciul de Management al Calității Serviciilor de Sănătate poziția 1421 în statul de funcții aprobat, s-a desființat;

- înființarea Compartimentului Salarizare și Organizare care va cuprinde un număr de 8 posturi și va funcționa în subordinea Directorului Financiar-Contabil;

- reorganizarea Serviciului Achiziții Publice Contractare în Serviciul Achiziții Publice, Contractare, Monitorizare Contracte care va funcționa cu un număr de 11 posturi. În cadrul acestui serviciu va funcționa și un Compartiment de Monitorizare Contracte cu un număr de 3 posturi.

- reorganizarea Serviciului RUNOS în Serviciul Juridic Resurse Umane și Gestionare Documente care va funcționa cu un număr de 11 posturi, astfel postul vacant de șef serviciu - Serviciu RUNOS, poziția 1408 în statul de funcții aprobat, s-a desființat.

B. Prin aplicarea prevederilor art. XVIII din Legea nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, au fost desființate următoarele funcții de șef birou și structurile organizatorice aferente, după cum urmează:

- funcția de șef birou - Biroul Salarizare, poziția 1414 în statul de funcții aprobat, s-a desființat, astfel postul de la poziția 1414 s-a transformat în post de execuție și se regăsește la poziția 1413 în statul de funcții propus spre aprobare;

- funcția de șef birou - Biroul Personal, poziția 1417 în statul de funcții aprobat, s-a desființat, astfel postul de la poziția 1417 s-a transformat în post de execuție și se regăsește la poziția 1437 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant de șef birou - Biroul Statistică Medicală, poziția 1434 în statul de funcții aprobat, s-a desființat;

- funcția de șef birou - Biroul Informatică Medicală, poziția 1437 în statul de funcții aprobat, s-a desființat, astfel postul de la poziția 1437 s-a transformat în post de execuție și se regăsește la poziția 1430 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant de șef birou - Biroul Administrativ, poziția 1494 în statul de funcții aprobat, s-a desființat;

Personalul din cadrul structurilor desființate este preluat în alte structuri, astfel statul de funcții a fost renumerotat corespunzător.

Totodată, funcția de șef birou - Biroul Juridic, poziția 1440 în statul de funcții aprobat, s-a transformat într-o funcție superioară de conducere, respectiv șef serviciu Juridic Resurse Umane și Gestionare Documente, și se regăsește la poziția 1433 în statul de funcții propus spre aprobare.

2. Alte modificări la nivelul statului de funcții:

- postul de asistent medical principal, PL, poziția 131 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;

- postul de medic primar, Secția Chirurgie generală I, poziția 385 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic specialist;

- postul vacant de medic primar, Secția Chirurgie generală II, poziția 460 în statul de funcții aprobat, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V;

- postul vacant temporar de medic primar, Secția Ortopedie și traumatologie, poziția 631 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V;

- postul vacant de medic specialist, Secția ATI, poziția 692 în statul de funcții aprobat, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V;

- postul vacant de medic specialist, Secția ATI, poziția 693 în statul de funcții aprobat, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V;

- postul vacant de medic specialist, Secția ATI, poziția 694 în statul de funcții aprobat, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V;

- postul vacant de registrator medical principal, Laboratorul de analize medicale, poziția 1277 în statul de funcții aprobat, s-a desființat și s-a înființat postul vacant de registrator medical debutant;

- postul vacant de medic primar, UPU-SMURD, poziția 1689 în statul de funcții aprobat, s-a desființat, s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V și se regăsește la poziția 1685 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant de medic primar, UPU-SMURD, poziția 1690 în statul de funcții aprobat, s-a desființat, s-a înființat postul vacant de medic rezident anul V și se regăsește la poziția 1686 în statul de funcții propus spre aprobare;

- titularului postului de asistent medical principal, Secția Cardiologie, poziția 200 în statul de funcții aprobat, îi încetează delegația de coordonator activitate USTACC;

- poziția 203 în statul de funcții aprobat, se completează la rubrica observații cu mențiunea coordonator USTACC;

- postul de asistent medical principal, cu studii superioare, Secția Obstetrică Ginecologie I, poziția 246 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la Cabinetul Neurologie, poziția 1640 în statul de funcții aprobat, astfel postul de la poziția 1640 s-a ocupat și se regăsește la poziția 1636 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant temporar de asistent medical, Secția Neonatologie, poziția 325 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a reluării activității titularului;

- postul vacant rezervat de medic primar, Secția Chirurgie generală I, poziția 380 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat pe perioada determinată ca urmare a mutării titularului postului de la poziția 385 în statul de funcții aprobat;

- postul vacant de asistent medical principal, PL, Secția Chirurgie cardio-vasculară, poziția 440 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin transfer;

- postul vacant de asistent medical, PL, Secția Chirurgie cardio-vasculară, poziția 442 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin transfer;

- postul de asistent medical principal, PL, Secția Chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă, arsuri, poziția 571 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;

- postul vacant temporar de asistent medical principal, Secția Ortopedie și Traumatologie, poziția 641 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a reluării activității titularului;

- postul de asistent medical principal, cu studii superioare, Secția Ortopedie și Traumatologie, poziția 642 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a

schimbării locului de muncă al titularului la Blocul operator central, poziția 1188 în statul de funcții, astfel postul de la poziția 1188 s-a ocupat;

- postul de asistent medical, PL, Secția Ortopedie și Traumatologie, poziția 653 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului la secția ATI, poziția 766 în statul de funcții, astfel postul de la poziția 766 s-a ocupat;

- postul vacant de asistent medical, PL, Secția Ortopedie și Traumatologie, poziția 655 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin transfer, s-a mutat la Secția ATI și se regăsește la poziția 763 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant de asistent medical principal, cu studii superioare, poziția 763 în statul de funcții aprobat, Secția ATI, s-a mutat la Secția Ortopedie și Traumatologie, s-a ocupat prin transfer, se regăsește la poziția 655 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant de medic șef secție, Secția ATI, poziția 682 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin concurs;

- postul vacant temporar de medic specialist, Secția ATI, poziția 690 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;

- postul de asistent medical principal, cu studii superioare, Secția ATI, poziția 762 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a schimbării locului de muncă al titularului de la Laboratorul de Angiografie, poziția 1378 în statul de funcții, astfel postul de la poziția 1378 a devenit vacant;

- postul de asistent medical principal, PL, poziția 821 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului

- titularului postului de medic șef secție, Secția Psihiatrie, poziția 837 în statul de funcții aprobat, i s-a suspendat contractul de administrare;

- postul de medic primar, Secția Psihiatrie, poziția 840 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;

- postul de medic specialist, Secția Psihiatrie, poziția 841 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;

- titularului postului de asistent medical principal, S, Secția Psihiatrie, poziția 848 în statul de funcții aprobat, i s-a suspendat contractul individual de muncă;

- postul vacant de asistent medical principal, PL, Secția Neurologie, poziția 937 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin transfer;
- postul de asistent medical principal, PL, Secția Neurologie, poziția 942 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical principal, PL, Compartiment Pneumologie, poziția 1055 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant temporar de brancardier, Compartiment Pneumologie, poziția 1072 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul de asistent medical, PL, Bloc Operator Central, poziția 1182 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant de chimist specialist, Laborator de analize medicale, poziția 1238 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin transfer;
- postul de asistent medical principal, PL, Laborator de Radiologie și Imagistică Medicală, poziția 1346 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului;
- postul vacant de îngrijitoare, Laborator de Radiologie și Imagistică Medicală, poziția 1361 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin schimbarea locului de muncă al titularului postului de la poziția 1680 în statul de funcții aprobat; astfel postul de la poziția 1680 a devenit vacant și se regăsește la poziția 1676 în statul de funcții propus spre aprobare;
- postul vacant de economist specialist IA, Serviciul RUNOS, poziția 1410 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat prin concurs și se regăsește la poziția 1409 în statul de funcții propus spre aprobare;
- postul de informatician gradul I, poziția 1412 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1411 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de inginer gradul II, poziția 1433 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1427 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de economist gradul II, Serviciul Financiar - Contabilitate, poziția 1483 în statul de funcții aprobat, s-a transformat în post de economist gradul I, ca urmare a promovării titularului, și se regăsește la poziția 1485 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de economist specialist IA, Serviciul Financiar Contabilitate, poziția 1488 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant temporar ca urmare a suspendării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1490 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de muncitor calificat II, poziția 1570 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1566 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant temporar de muncitor calificat II, poziția 1597 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a reluării activității titularului și se regăsește la poziția 1593 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de muncitor calificat I, poziția 1612 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1608 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de asistent medical debutant, PL, Cabinet Reumatologie, poziția 1670 în statul de funcții aprobat, s-a transformat în post de asistent medical ca urmare a promovării titularului și se regăsește la poziția 1666 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de medic primar, Compartiment Endoscopie Bronșică, poziția 1672 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării activității titularului și se regăsește la poziția 1668;

- postul de îngrijitoare, Ambulatoriu de specialitate, poziția 1681 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării activității titularului și se regăsește la poziția 1677 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de medic șef Centrul de Sănătate Mintală, poziția 1904 în statul de funcții aprobat, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului de administrare al titularului, și se regăsește la poziția 1900 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul vacant rezervat de medic primar, Centrul de Sănătate Mintală, poziția 1907 în statul de funcții aprobat, s-a ocupat ca urmare a încetării contractului de administrare al titularului și se regăsește la poziția 1903 în statul de funcții propus spre aprobare;

- poziția 1908 în statul de funcții aprobat se completează cu mențiunea medic șef centru cu delegație și se regăsește la poziția 1904 în statul de funcții propus spre aprobare;

- postul de medic primar, Centrul de Sănătate Mintală, poziția 1909 în statul de funcții propus spre aprobare, a devenit vacant ca urmare a încetării contractului individual de muncă al titularului și se regăsește la poziția 1905 în statul de funcții de propus spre aprobare.

Având în vedere prevederile art. XXIII alin. (1) din Legea nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora numărul total al funcțiilor contractuale de conducere trebuie să se încadreze în maximum 12% din numărul total de posturi aprobate la nivelul ordonatorului principal de credite, menționăm că statul de funcții supus aprobării cuprinde un număr de 2000 posturi, din care 68 funcții de conducere, rezultând astfel prevederile legale în vigoare.

Organigrama și statul de funcții au fost elaborate în conformitate cu prevederile: Deciziei Directorului Executiv al Direcției de Sănătate Publică Argeș nr. 10567/04.05.2023 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Pitești; Ordinului ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistență medicală spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al spitalului; Ordinului ministrului sănătății nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului

ministrului sănătății nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului ministrului sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare; Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului nr. 1312/22.07.2020 privind organizarea și funcționarea structurii de management al calității serviciilor de sănătate în cadrul unităților sanitare cu paturi și serviciilor de ambulanță, în procesul de implementare a sistemului de management al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului, precum și ale altor acte normative secundare și incidente specifice organizării și funcționării spitalelor.

Față de cele prezentate și în temeiul art. 173 alin. (2) lit. c) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale, propunem inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform anexelor.

Astfel, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 111/27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 89/28.03.2024 se abrogă.

**Șef Serviciu,
Ana MINCĂ**

**Consilier Cabinet Președinte,
dr. Anci IONESCU**

**Inspector superior,
Roxana Rusea**